
Câmara Municipal do Carmo - Rua Princesa Isabel, nº 15 - sala 02, Carmo, RJ, Cep: 28640-000

A Câmara Municipal de Carmo, da garantia da autenticidade deste documento, desde que obtido e visualizado através do endereço: https://www.carmo.rj.leg.br/institucional/diario-oficial-do-legislativo

Página 1 de 2  

Ano II | Nº 0076 | Quarta-feira, 08 de Março de 2023 | Poder Legislativo

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  
 

 
  

  
 

 
 

 
 

 

  

  
 

 
 

 

  
 

 
 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
                

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  
 

 
  

  
 

 
 

 
 

 

  

  
 

 
 

 

  
 

 
 

 
   

 

 

 

 

 

 

   

 

 

Ao vigésimo sétimo dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, 

às dezoito horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal do 

Carmo/RJ, presentes os nobres Srs. Vereadores, ausente o Sr. 

Vereador Naziano Carvalho de Azevedo, ausência justificada;  sob a 

presidência do Sr. Vereador Willians Santos Cândido, foi instaurada 

a 2ª Sessão Ordinária do 1º Período, com a leitura da Ata da 1ª 

Sessão Ordinária do primeiro período de 2023, aprovada por 

unanimidade. O Sr. Secretário da Mesa fez a leitura do expediente 

do dia. Projetos de Lei números 8, 10, 11 e 12/2023. Alterações 

legislativas, Serviço de Inspeção Municipal e vagas. Poder 

Executivo. Projetos de Lei números 05, 06 e 07/2023. Logradouros. 

Poder Legislativo. Indicações números 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21 e 

22/2023, Assentos, “Velocross”, contratação de profissional, Rio+ 

Saneamento, profissional, bancos, sinalização, revitalização. Srs. 

Vereadores Silvio Murad de Onofre, Roberto Rimes Rosa,   Priscila 

de Moura Peixoto, Leandro Reis Huguenin, Orly Reginaldo da Silva 

Machado, Adriano Mello da Silva. Moção número 04/2023. 

Aplausos. Senhor Orly Reginaldo da Silva Machado. Ofícios HNSC, 

prestação de contas. O Exmo. Sr. Prefeito, Dr. Sérgio Luiz Peres 

Soares, discursou em Plenário. O Senhor Presidente passou a 

ordem do dia. Os Projetos de Lei números 06 e 07/2023, ambos do 

Poder Executivo, foram aprovados por unanimidade. Os Projetos de 

Lei números 01, 02 e 03/2023, Poder Legislativo, foram aprovados 

por unanimidade. As Indicações e a Moção foram aprovadas por 

unanimidade. Os Projetos de Lei lidos nesta Sessão serão 

encaminhados às Comissões competentes para parecer. Nada mais 

havendo a registrar, o Sr. Presidente encerrou a Sessão e solicitou a 

lavratura da presente ata, a qual depois de lida e aprovada vai 

devidamente assinada pelos Srs. Vereadores que compõem a Mesa 

Diretora.   
 

Carmo, 27 de fevereiro de 2023.

WILLIANS SANTOS CÂNDIDO

PRESIDENTE

PRISCILA DE MOURA PEIXOTO

VICE-PRESIDENTE

ORLY REGINALDO DA SILVA MACHADO

1ª SECRETÁRIO 

ATA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO

REALIZADA NO DIA 27 DE FEVEREIRO DE 2023

 

 

     

      

     

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  
 

 
  

  
 

 
 

 
 

 

  

  
 

 
 

 

  
 

 
 

 
   

 

 

 

 

 

 

     

Na qualidade de ordenador de despesas, no uso de suas atribuições 

legais RESOLVE: 

Com fundamento no artigo 24, inciso X da lei 8.666/93, conforme 

consta do processo administrativo nº 010/2023, HOMOLOGAR o 

aditamento do contrato de locação nº 004/2022, cujo objeto consiste 

na renovação do contrato de locação por um período de 12 (doze) 

meses,  para atendimento de interesse público a fim de servir à 

instalação dos Setores Administrativos da Câmara Municipal do 

Carmo, em favor do Sr. ADILSON DA SILVA FENOS, pela proposta 

mais vantajosa para a Administração Pública, no valor global de R$ 

26.369,28 (vinte e seis mil e trezentos e sessenta e nove reais e vinte 

e oito centavos), pago em 12 (doze) parcelas mensais de  R$ 

2.197,44 (dois mil cento e noventa e sete reais e quarenta e quatro 

centavos).

Encaminha-se ao setor responsável pelas licitações e contratos 

para as providências cabíveis.  
 

Carmo, 02 de março de 2023.

WILLIANS SANTOS CÂNDIDO

PRESIDENTE

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
                

 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 010/2023

ADITAMENTO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 004/2022

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  
 

 
  

  
 

 
 

 
 

 

  

  
 

 
 

 

  
 

 
 

 
   

 

 

 

 

 

 
Na qualidade de ordenador de despesas, no uso de suas atribuições 

legais RESOLVE: 

Com fundamento no art. 15, § 3º da Lei nº 8.666/93, conforme consta 

do processo administrativo nº 011/2023, HOMOLOGAR o processo 

administrativo na modalidade de adesão a Ata de Registro de 

Preços da Prefeitura Municipal do Carmo para aquisição de gasolina 

comum para atendimento do veículo oficial da Câmara Municipal do 

Carmo/RJ, em favor da empresa FC AUTO POSTO LTDA, inscrita 

sob o CNPJ: 22.121.645/0001-15, pela proposta mais vantajosa 

para a Administração Pública, sob o critério de maior percentual por 

desconto, fixado em 2,00%, no valor anual estimado de R$ 

16.470,00 (dezesseis mil quatrocentos e setenta reais).

Encaminha-se ao setor responsável pelas licitações e contratos 

para as providências cabíveis.  
 

Carmo, 02 de março de 2023.

WILLIANS SANTOS CÂNDIDO

PRESIDENTE

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
                

 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 011/2023

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0028/2023



Câmara Municipal do Carmo - Rua Princesa Isabel, nº 15 - sala 02, Carmo, RJ, Cep: 28640-000

A Câmara Municipal de Carmo, da garantia da autenticidade deste documento, desde que obtido e visualizado através do endereço: https://www.carmo.rj.leg.br/institucional/diario-oficial-do-legislativo

Página 2 de 2  

 

    

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  
 

 
  

  
 

 
 

 
 

 

  

  
 

 
 

 

  
 

 
 

 
   

 

 

 

 

 

 

     

Processo administrativo nº 010/2023; Contratada: Sr. ADILSON DA 

SILVA FENOS; Objeto: RENOVAÇÃO DO CONTRATO DE 

LOCAÇÃO DOS SETORES ADMINISTRATIVOS DA CÂMARA 

MUNICIPAL DO CARMO; Valor total: R$ 26.369,28 (vinte e seis mil e 

trezentos e sessenta e nove reais e vinte e oito centavos), pagos em 

12 (doze) parcelas mensais de R$ 2.197,44 (dois mil cento e 

noventa e sete reais e quarenta e quatro centavos); Dotação 

Orçamentária: 0000.0103100132.001; Elemento de Despesa: 

3390.36.00-00; Prazo de vigência: 12 (doze) meses; Data de 

assinatura: 02/03/2023; Justificativa: PARA ATENDIMENTO DE 

INTERESSE PÚBLICO A FIM DE SERVIR À INSTALAÇÃO DOS 

SETORES ADMINISTRATIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL DO 

CARMO. 
 

Carmo, 02 de março de 2023.

WILLIANS SANTOS CÂNDIDO

PRESIDENTE

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
                

 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 004/2022

CÂMARA MUNICIPAL DO CARMO/RJ

                   

 

 

Expediente do Diário Oficial Eletrônico

- Instituido no Gabinete do Prefeito, todas as publicações

são centralizadas, revisadas e aprovadas ou não para

diagramação e publicação pela Coordenação do Diário

Oficial Eletrônico no Caderno do Legislativo. 

- Os contatos podem ser feitos através do endereço de

email secretaria@carmo.rj.leg.br .

O horário de funcionamento é de 8 às 17 horas, de Segunda à Sexta-feira. 

- As edições do Caderno do Legislativo do Diário Oficial são 

GRATUITAS, e podem ser acessadas através do endereço 

eletrônico abaixo, independentemente de qualquer tipo de 

 

https://www.carmo.rj.leg.br/institucional/diario-oficial-do-legislativo

cadastro. 

Ano II | Nº 0076 | Quarta-feira, 08 de Março de 2023 | Poder Legislativo


		2023-03-08T12:34:19-0300
	Brasil
	CAMARA MUNICIPAL DO CARMO
	Assinador Serpro




